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Der lå også i beslutningen fra i går et mål på 
10 pet. biobrændstoffer under forudsætning af, 
at det kan gøres miljømæssigt forsvarligt, og at 
vi især kører i forhold til andengenerationsbio- 
brændstoffer. 

Vi har hele diskussionen omkring EU-mål for 
vedvarende energi og for energieffektivitet, ikke 
mindst efter dansk pres, og så har vi jo herhjem- 
me fremlagt en energipakke, et udspil til en 
energistrategi, bl.a. med mål for, at Danmark i 
2025 skal basere sin energiforsyning på mini- 
mum -  minimum -  30 pet. vedvarende energi. 
Det er også fuldstændig krystalklart, at hvis vi 
undervejs får ny viden, nye muligheder, nye tek- 
nologier, kan det tal justeres opad. 

Kl. 13.20 
Der kommer nu en miljøteknologisk hand- 

lingsplan; jeg gav Folketinget redegørelsen i for- 
året. Vi har fordoblet forskningsmidlerne til 
energi- og miljøteknologier. Jeg kunne nævne en 
lang række andre ting. Om en måneds tid sætter 
vi »Et ton mindre«-kampagnen i søen. Vi havde 
også i går på mmistrenes møde i EU en første 
drøftelse af en skærpet regulering både over for 
biler og over for fly. Så samlet set er der altså en 
meget, meget stor vifte af aktiviteter i gang. 

Per Clausen (EL): 
Nu kan man jo sige meget om miljøministrene i 
EU. Det er rigtigt, at man har villet iværksætte 
virkemidler med hensyn til at nå en reduktion 
på 30 pet., men det er også rigtigt, at man har be- 
sluttet sig til, at man, medmindre man opnår en 
international aftale med alle mulige andre om, 
at de gør det, som man forventer eller kræver af 
dem at de skal gøre, kun vil lave en reduktion på 
20 pet. Og det skal vel også med. 

Men jeg har et enkelt opfølgende spørgsmål: 
Kunne man forestille sig, at regeringen, staten 
kunne gå i spidsen? Kunne man forestille sig, at 
regeringen tog initiativ til, at vi lavede nogle 
bindende mål for reduktion af den offentlige 
sektors C02-udslip? Kunne man forestille sig, at 
vi ved de kommende kommuneforhandlinger 
næste år ville kunne se, at spørgsmålet om COz- 
udslip også indgik i de ting, man forsøgte at 
lave bindende aftaler med kommunerne om? 

Miljøministeren (Connie Hedegaard): 
Jeg er meget åben over for også helt konkrete 
bud på, hvordan vi kan komme endnu videre. 
Men nu mener jeg, at noget at det vil være no- 
get, man skal forholde sig til i de energiforhand- 
linger, som finder sted lige i denne tid med et 

meget bredt udsnit af Folketingets partier. Og 
det er klart, at der er mange muligheder dér for 
at skærpe de hjemlige tiltag. Det kan f.eks. være 
at skærpe reglementet i forhold til nybyggerier. 
Det kan være at skærpe kravene til, hvordan der 
skal bruges energi i offentlige bygninger. Der er 
noget omkring varmepumper, og der er noget i 
forbindelse med en lang række nye tiltag. 

Jeg mener, at vi kun kommer i land med disse 
meget betydelige reduktioner, hvis alle sektorer 
på alle niveauer bidrager, offentligt såvel som 
privat, stat såvel som erhvervsliv, og ligeledes 
hver eneste borger. Det sidste er bl.a. det, som 
»Et ton mindre«-kampagnen skal fokusere på, 
ikke fordi det kun er borgerne, der skal gøre no- 
get, men fordi borgernes opbakning til, at vi kø- 
rer med de her meget betydelige mål, i sidste 
ende jo også afhænger af, om borgerne grund- 
læggende forstår, at det er vores livsstil, der har 
været med til at skabe klimaproblemet, og at det 
også er ændringer i den livsstil, som skal være 
med til at løse problemet. 

Per Clausen (EL): 
Jeg er meget enig med ministeren i, at det her jo 
er en udfordring, der kun kan løftes, hvis man 
både involverer den enkelte borger og den of- 
fentlige sektor i Danmark og har et globalt per- 
spektiv. Men det, som ministeren nok i virkelig- 
heden har den største indflydelse på, er jo, hvad 
staten og den offentlige sektor tager af initiativer 
her i Danmark, og hvordan den kan fungere 
som en drivkraft. 

Der vil jeg bare spørge ministeren, om hun 
ikke er enig med mig i, at det er af afgørende be- 
tydning, f.eks. når den offentlige sektor har ud- 
bud af kollektiv trafik og andre ting, at man 
også der indopererer i de betingelser, man op- 
stiller, at der skal ske en reduktion af C02-ud- 
slippet, altså at vi fastholder vores forpligtelse til 
som politikere at yde den særlige indsats, vi kan 
yde, for at borgerne også har en oplevelse af, at 
de ikke bare kompenserer for vores undladelses- 
synder. 

Miljøministeren (Connie Hedegaard): 
Jo, jeg mener, at der skal ske initiativer hele ra- 
den rundt, og jeg mener også, at f.eks. udvidet 
brug af grønne indkøb i alle slags sammenhæn- 
ge er et af elementerne. Det gælder også det mål, 
der er lagt op til i regeringens energiudspil om- 
kring øget energieffektivitet, hvor vi vil øge 
energieffektiviteten med 1,25 pet. Det kommer 
selvfølgelig også til at påvirke ude i staten, ude i 


